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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 13.102.407,00Infraestrutura e LogísticaPrograma Temático:

Lago de TucuruíRegião de Integração: R$ 1.258.586.325,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SETRANPercentual 12/2018Malha Rodoviária Pavimentada 100,00100,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Quantidade de pontes em concreto 

construída

SETRAN12/2018Metro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

970,70

970,70

970,70

970,70

970,70

Quantidade de Rodovias Pavimentadas SETRAN12/2018Quilômetro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

256,31

256,31

256,31

256,31

256,31

Objetivo

Ofertar Infraestrutura de Serviço nos Modais de Transporte Rodoviário, Hidroviário, Aeroviário e Ferroviário de Forma Integrada

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Conservação de Rodovias Rodovia Conservada Km  SETRAN

Controle dos Serviços de Transportes Intermunicipal 

de Passageiros

Demanda Finalizada Un  ARCON

Fiscalização dos Serviços de Transportes 

Intermunicipais de Passageiros

Fiscalização Realizada Un  ARCON

Restauração de Rodovias Rodovia Restaurada Km  SETRAN

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Promover o Acesso às Fontes de Energia, com Forte Potencial para o Desenvolvimento Socioeconômico

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Articulação e Acompanhamento de Projetos 

Estruturantes

Projeto Acompanhado Un  SEDEME

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.149.132,00Meio Ambiente e Ordenamento TerritorialPrograma Temático:

Lago de TucuruíRegião de Integração: R$ 1.258.586.325,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

PRODES/INPEPercentual 12/2018Percentual de Redução Relativa do 

desmatamento

9,847,16

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Percentual de Municípios Aptos a Exercer a 

Gestão Ambiental

SEMAS12/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Objetivo

Fomentar e Promover o Uso Sustentável dos Recursos Ambientais

Compromisso Regional

Implantar 07 Unidades de Monitoramento de Desembarque Pesqueiro – Tucuruí, Goianésia do Pará, Jacundá , Itupiranga, Novo 

Repartimento, Breu Branco e Nova Ipixuna

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio e Fortalecimento da Municipalização da Gestão 

Ambiental e da Educação Ambiental

Apoio Realizado Un  NEPMV, SEMAS

Gestão dos Recursos Hídricos, Clima e Serviços 

Ambientais

Atendimento Realizado Un  SEMAS

Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização 

Ambiental

Processo Analisado Un  SEMAS

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.149.132,00Meio Ambiente e Ordenamento TerritorialPrograma Temático:

Lago de TucuruíRegião de Integração: R$ 1.258.586.325,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

PRODES/INPEPercentual 12/2018Percentual de Redução Relativa do 

desmatamento

9,847,16

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Percentual de Municípios Aptos a Exercer a 

Gestão Ambiental

SEMAS12/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Objetivo

Fomentar e Promover o Uso Sustentável dos Recursos Ambientais

Compromisso Regional

Implantar 07 Unidades de Monitoramento de Desembarque Pesqueiro – Tucuruí, Goianésia do Pará, Jacundá , Itupiranga, Novo 

Repartimento, Breu Branco e Nova Ipixuna

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio e Fortalecimento da Municipalização da Gestão 

Ambiental e da Educação Ambiental

Apoio Realizado Un  NEPMV, SEMAS

Gestão dos Recursos Hídricos, Clima e Serviços 

Ambientais

Atendimento Realizado Un  SEMAS

Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização 

Ambiental

Processo Analisado Un  SEMAS

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Realizar o Ordenamento Territorial, Regularização Fundiária e Ambiental

Compromisso Regional

Elaborar Plano da Reserva de Desenvolvimento Sustentável Pucuruí-Ararão

Elaborar Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental Lago do Tucuruí

Elaborar Plano de Manejo da Reserva de Desenvolvimento Alcobaça

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Elaboração de Estudo e Instrumento Legal para a 

Conservação e Monitoramento da Biodiversidade

Estudo Elaborado Un  FCA, IDEFLOR-Bio

Gestão de Unidades de Conservação Área Protegida Ha  FCA, IDEFLOR-Bio

Regularização e Ordenamento Ambiental de Imóveis 

Rurais

CAR Analisado Un  SEMAS

Regularização Fundiária Documento Expedido Un  ITERPA

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 189.027.067,00SaúdePrograma Temático:

Lago de TucuruíRegião de Integração: R$ 1.258.586.325,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MS/SIM/SINASCNº Absoluto 12/2018Nº de óbitos maternos em determinado 

período e local de residência

4,075

SIMPercentual 12/2018Taxa de mortalidade Infantil 12,4115,24

MS/SIMPercentual 12/2018Taxa de mortalidade prematura (de 30 a 69 

anos) pelo conjunto das quatro principais 

229,04248,32

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Cobertura populacional estimada pelas 

equipes de Atenção Básica.

EGESTOR12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

64,90

68,15

71,55

75,13

61,81

Homogeneidade da Cobertura Vacinal do 

Calendário Básico

SIPNI12/2018Proporção  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

50,00

60,00

65,00

70,00

14,20

Número de Leitos Hospitalares do SUS por 

Mil Habitantes

DATASUS(CNE

S)

12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,19

1,19

1,19

1,20

1,19

Proporção de casos de doenças de 

notificação compulsória imediata (DNCI) 

encerrados em 60 dias após a notificação

SINAN12/2018Proporção  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

60,00

70,00

80,00

80,00

60,30

Razão de exames citopatológicos do colo do 

útero em mulheres de 25 a 64 anos e a 

população da mesma faixa etária.

SIA12/2018Razão  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,15

0,20

0,25

0,30

0,11

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Razão de exames de  mamografias  de 

rastreamento realizados em mulheres de 50 a 

69 anos na população residente de 

determinado local e  população da mesma  

faixa etária

SIA12/2018Razão  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,20

0,22

0,23

0,25

0,19

Objetivo

Fortalecer a Gestão do SUS para Governança da Rede de Atenção à Saúde

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Ações dos Conselhos de Saúde Conselho Apoiado Un  11º CRS - Marabá, SESPA

Articulação Interfederativa Comissão Intergestora 

Implementada

Un  11º CRS - Marabá

Educação na Saúde Pessoa Qualificada Un  11º CRS - Marabá, ETSUS, 

HEMOPA, HRT

Implementação da  Rede de Ouvidorias do SUS Demanda Finalizada Un  11º CRS - Marabá

Realização de Auditoria do SUS Auditoria Realizada Un  11º CRS - Marabá

Regulação em Saúde Serviço/Acesso 

Regulado

Un  SESPA

Objetivo

Fortalecer a Rede de Atenção a Saúde dos Serviços de Média e Alta Complexidade

Compromisso Regional

Implantar o Serviço de Hemodiálise com 20 Máquinas no HR Tucuruí

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Cofinanciamento da Média e Alta Complexidade Município Atendido Un  FES

Gestão de Estabelecimentos de Saúde por 

Organizações Sociais de Saúde

Repasse Realizado Un  SESPA

Implementação da Rede de Atenção à Pessoa com 

Deficiência

Pessoa Atendida Un  SESPA

Implementação de Tratamento Fora de Domicílio Usuário Beneficiado Un  11º CRS - Marabá, SESPA

Implementação dos Serviços de Média e Alta 

Complexidade

Procedimento de Saúde 

Realizado

Un  11º CRS - Marabá, HRT, 

SESPA

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio aos Arranjos Produtivos Locais Município Apoiado Un  SEDEME

Fomento à  Verticalização das Cadeias Produtivas dos 

Minerais Metálicos e Não Metálicos

Empreendedor Apoiado Un  SEDEME

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento de Empreendimentos Industriais, Comerciais e de Serviços para o Estado do Pará

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Micro e Pequenas Empresas Empresa Apoiada Un  SEDEME

Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços Atendimento Realizado Un  SEDEME

Concessão de Crédito Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Concessão de Incentivos Fiscais e Financeiros Empresa Incentivada Un  SEDEME

Expansão da Rede de Atendimento Bancário Agência Inaugurada Un  BANPARÁ

Incentivo a Áreas Industriais Área Industrial 

Incentivada

Prc  CODEC

Modernização do Acesso ao Registro Mercantil Empresa Constituida Un  JUCEPA

Operacionalização do Crédito do Produtor Carta Consulta 

Analisada

Un  SEDEME

Promoção de Produtos Paraenses no Mercado Interno 

e Externo

Produto Promovido Un  SEDEME

Promoção do Estado como Destino para Investimento 

Econômico

Instituição Apoiada Un  CODEC

Objetivo

Promover o Turismo como Atividade Econômica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Gestão Municipal do Turismo Município Apoiado Un  SETUR

Apoio Técnico à Estruturação de Produtos Turístico Produto Turístico 

Apoiado

Un  SETUR

Lago de TucuruíRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Implantação de Equipamentos Turísticos Equipamento Implantado Un  SETUR

Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos Ação Realizada Un  SETUR

Qualificação/Capacitação dos Prestadores de Serviços 

Turísticos

Pessoa Capacitada Un  SETUR

Realização de Estudos e Pesquisas Regional, 

Nacional e Internacional

Pesquisa Realizada Un  SETUR

Lago de TucuruíRegião:


